Уголовное дело №1-13/2020

УИД 25RS0033-01-2019-000914-75

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 января 2020 года

с. Черниговка 

Черниговский районный суд Приморского края 

в составе председательствующего судьи Емельянова М. А.,

при секретаре судебного заседания Кораблевой И.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Черниговского района Приморского края И, 

подсудимой К,

защитника подсудимой К адвоката А, 

потерпевшей Г,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением уголовное дело по обвинению:

К, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, образования среднего профессионального, пенсионерки по старости, не замужем, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.4 п. «б» УК РФ, 

установил:

К, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, работая бухгалтером, у индивидуального предпринимателя Г, согласно устной договоренности с Мо, действовавшим в интересах указанного предпринимателя, на основании доверенности №

<

адрес>5 от ДД.ММ.ГГГГ, принявшим ее на работу, выполняла порученный ей объем работы по ведению бухгалтерского учета, расчетам с поставщиками и покупателями, расчетам с банками по налогам в бюджетные и внебюджетные фонды, руководствуясь единым, продолжаемым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих индивидуальному предпринимателю Г, действуя с корыстной целью, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба собственнику, имея свободный доступ к банковскому расчетному счету № Дальневосточный банк ПАО «Сбербанк», оформленному на имя индивидуального предпринимателя Г, зная персональные коды этого счета, достоверно зная о наличии и движении денежных средств на указанном счете, находясь в кабинете бухгалтера в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пгт. 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует, используя, находящиеся у нее в распоряжении персональный компьютер с IР адресом №, путем входа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн», получала разовые коды, для работы в данной системе, на рабочий телефон «ВQ SТЕР+», которые вводила на вышеуказанном компьютере и, таким образом, получая доступ к банковскому расчетному счету, 

<

данные изъяты> похищала денежные средства. Так, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 49 минут, незаконно, умышленно

<

данные изъяты> похитила с расчетного счета индивидуального предпринимателя, Г №, открытого в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк», денежные средства в сумме 20000 рублей, принадлежащие потерпевшей, переведя их на свой счет №, открытый в Приморском филиале АО «Россельхозбанк», оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 27 минут, действуя аналогичным образом, реализуя свой обозначенный преступный умысел, К осуществила перевод денежных средств на сумму 10000 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ. В дальнейшем, действуя аналогичным образом, реализуя свой обозначенный единый продолжаемый преступный умысел, К, незаконно, умышленно, с корыстной целью, 

<

данные изъяты>, похищала денежные средства с расчетного счета индивидуального предпринимателя Г №, открытого в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк», переводя их на другой, принадлежащий ей счет №, открытый в Приморском филиале АО «Россельхозбанк», так:

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 23 минуты, осуществила перевод денежных средств на сумму 8000 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 35 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 8000 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 02 минуты, осуществила перевод денежных средств на сумму 3420 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 11 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 5580 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 41 минуту, осуществила перевод денежных средств на сумму 6750 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 18 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 3218 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 25 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 5360 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 52 минуты, осуществила перевод денежных средств на сумму 4120 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 54 минуты, осуществила перевод денежных средств на сумму 22180 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 38 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 7820 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 19 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 6500 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 42 минуты, осуществила перевод денежных средств на сумму 11500 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 56 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 10000 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 10000 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 24 минуты, осуществила перевод денежных средств на сумму 15000 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 12 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 3500 рублей, оформив, платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 39 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 1500 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 30 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 15000 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 10 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 10000 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 17 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 10000 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 38 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 10000 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 05 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 10000 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 15000 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 40 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 10000 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 05 минут осуществила перевод денежных средств на сумму 5500 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 39 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 5500 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 32 минуты, осуществила перевод денежных средств на сумму 4300 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 58 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 3200 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 44 минуты, осуществила перевод денежных средств на сумму 5500 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 59 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 3200 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 39 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 3750 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 38 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 8420 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 20 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 5350 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 57 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 5550 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 12 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 3200 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 32 минуты, осуществила перевод денежных средств на сумму 1500 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 33 минуты, осуществила перевод денежных средств на сумму 4250 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 56 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 5550 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 29 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 3250 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 12 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 3250 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 05 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 3550 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 12 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 5550 рублей, Оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 25 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 15150 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 38 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 20550 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 38 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 15150 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 23 минуты, осуществила перевод денежных средств на сумму 12100 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 26 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 6800 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 06 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 12100 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 21 минуту, осуществила перевод денежных средств на сумму 18150 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 29 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 14500 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 35 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 20450 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 21 минуту, осуществила перевод денежных средств на сумму 3900 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 26 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 8650 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 08 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 8650 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 41 минуту, осуществила перевод денежных средств на сумму 30120 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 04 минуты, осуществила перевод денежных средств на сумму 38180 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 24 минуты, осуществила перевод денежных средств на сумму 8250 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 27 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 8250 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 55 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 6450 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 9450 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 19 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 8250 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 20 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 10000 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 59 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 3750 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 11 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 20450 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 17 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 5450 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 49 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 15450 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 06 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 15450 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 21 минуту, осуществила перевод денежных средств на сумму 14130 рублей, оформив платежное поручение па указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 08 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 15150 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 53 минуты, осуществила перевод денежных средств на сумму 5450 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 29 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 10250 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 57 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 20150 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 58 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 12250 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 45 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 20150 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 53 минуты, осуществила перевод денежных средств на сумму 8150 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 22 минуты, осуществила перевод денежных средств на сумму 28150 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 46 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 20550 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 20 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 20550 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 32 минуты, осуществила перевод денежных средств на сумму 18950 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 19 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 8750 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 05 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 8750 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 44 минуты, осуществила перевод денежных средств на сумму 18250 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 26 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 5500 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 48 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 15200 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 18 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 19850 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 23 минуты, осуществила перевод денежных средств на сумму 14550 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 33 минуты, осуществила перевод денежных средств на сумму 16550 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 48 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 8650 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 54 минуты, осуществила перевод денежных средств на сумму 14550 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 28 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 5600 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 45 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 1400 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 52 минуты, осуществила перевод денежных средств на сумму 11400 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 29 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 11400 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 55 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 12650 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 23 минуты, осуществила перевод денежных средств на сумму 12150 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 10450 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 04 минуты, осуществила перевод денежных средств на сумму 10250 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 57 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 15750 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 24 минуты, осуществила перевод денежных средств на сумму 5150 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 49 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 8350 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 35 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 6800 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 30 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 6800 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 04 минуты, осуществила перевод денежных средств на сумму 5900 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 22 минуты, осуществила перевод денежных средств на сумму 8900 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 37 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 6400 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 01 минуту, осуществила перевод денежных средств на сумму 6400 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 50 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 8400 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 50 минут, осуществила перевод денежных средств на сумму 5650 рублей, оформив платежное поручение на указанную сумму, внеся в него данные по оплате по несуществующему договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, К, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, имея единый, продолжаемый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих индивидуальному предпринимателю Г с ее банковского расчетного счета №, открытого в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк», действуя с корыстной целью, путем свободного доступа, незаконно, умышленно, 

<

данные изъяты> похитила денежные средства в сумме 1 142 748 рублей, принадлежащие индивидуальному предпринимателю Г, переведя их на свои счета № и №, открытые в Приморском филиале АО «Россельхозбанк», причинив потерпевшей ущерб на указанную сумму в особо крупном размере, завладев которыми, распорядилась, в дальнейшем, по своему усмотрению.

В момент ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемая К в присутствии защитника заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, о чем сделана соответствующая запись в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела.

В судебном заседании подсудимый К заявила о своем согласии с предъявленным ей обвинением, поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявляла добровольно, после консультаций с защитником и в присутствии защитника. Она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, особенности обжалования приговора, постановленного без судебного разбирательства. Обвинение ей понятно, вину признает полностью.

Ее защитник ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержал.

Потерпевшая Г пояснила, что порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей ясны, против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражает.

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Судом настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, поскольку условия, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст. 314 и ст. 315 УПК РФ соблюдены, наказание за преступление, предусмотренное ст.158 ч.4 п. «б» УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, государственный обвинитель и потерпевшая против заявленного обвиняемой ходатайства не возражают.

Суд не усмотрел оснований сомневаться в том, что заявление подсудимой о признании вины сделано добровольно, с полным пониманием предъявленного ей обвинения и последствий постановления приговора по делу в особом порядке. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств, сторона защиты не оспаривает. 

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой К подлежат квалификации по ст.158 ч.4 п. «б» УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, в особо крупном размере.

Подсудимая К, ранее не судима, совершила тяжкое преступление (ст.15 УК РФ); на момент совершения преступлений достигла возраста 58 лет, на учете у врачей психиатра, нарколога и фтизиатра не состоит; по месту жительства характеризуется не удовлетворительно.

Подсудимая вину признала полностью, дала признательные показания, признала заявленный потерпевшей иск, раскаялась в содеянном, что суд признает обстоятельствами смягчающими наказание. Также к обстоятельствам смягчающим наказание суд относит наличие у подсудимой престарелой матери, нуждающейся в уходе. 

Обстоятельств отягчающих наказание нет.

С учетом всех указанных обстоятельств суд считает назначить К наказание в виде лишения свободы и применить статью 73 УК РФ.

С учетом имущественного положения подсудимой и её семьи, а также с учетом возможности получения подсудимой заработной платы или иного дохода (ч.3 ст.46 УК РФ), суд полагает ограничиться основным наказанием, которое признает достаточным для достижения целей, предусмотренных ст.43 ч.2 УК РФ и считает дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы не назначать.

Оснований для применения ст.15 ч.6 и ст.64 УК РФ суд не находит.

Потерпевшей Г причинен ущерб на сумму 1142178 рублей, ущерб не возмещен, заявлен гражданский иск на указанную сумму.

Подсудимая К иск признала. Сумма исковых требований обоснована, подтверждается исследованными судом доказательствами и на основании ст.1064 ГК РФ подлежит взысканию с подсудимой.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

По изложенному и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

К признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.4 п. «б» УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок четыре года шесть месяцев без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ считать назначенное К наказание условным с испытательным сроком четыре года.

Возложить на К исполнение следующих обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства, без уведомления данного органа, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации в назначенные этим органом дату и время.

Меру пресечения К в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с К в пользу Г Альмуса кызы в возмещение ущерба 1142178 рублей.

Вещественные доказательства: диск CD-RW с детализацией движения денежных средств на расчетном счете ИП Г за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписку по банковским счетам, оформленным на К за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сведения об IP адресах с которых осуществлялся вход в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн» хранить при уголовном деле; компьютер, состоящий из монитора, системного блока, телефона оставить свидетелю М

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Черниговский районный суд Приморского края в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в срок, предусмотренный для подачи апелляционной жалобы, вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; в суде апелляционной инстанции воспользоваться помощью адвоката, с которым заключено соответствующее соглашение, иметь защитника по назначению суда, отказаться от услуг защитника, если это не связано с материальным положением. Принятое решение в части реализации вышеуказанных прав осужденный вправе отразить в апелляционной жалобе либо в отдельном заявлении, приложенном к последней.

Председательствующий

М.А. Емельянов